
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 99 • Rio de Janeiro Terça-feira, 12 de Agosto de 202537

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 455 DE 11 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE:
Exonerar, CRISTIANE DA SILVA DISCONZI, matrícula 244.879-3, Assistente Social, com validade de 11 de 
agosto de 2025, do Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS 06, código 019348 do Centro de Referência 
da Assistência Social Rubens Correa, da 6ª Coordenadoria de Assistência Social, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 456 DE 11 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE:
Nomear, CRISTIANE DA SILVA DISCONZI, matrícula 244.879-3, Assistente Social, com validade de 11 de agosto 
de 2025, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 06, código 019394, da 1ª Coordenadoria 
de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 457 DE 11 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE:
Exonerar, ROSEANE GARCIA MENDES, matrícula 10/241.156-9, Assistente Social, com validade de 11 de agosto 
de 2025, do Cargo em Assistente I, símbolo DAS 06, código 019394, da 1ª Coordenadoria de Assistência Social, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO

*EXPEDIENTE DE 25/07/2025
ASS-PRO-2025/02851 - AUTORIZO a aquisição oriunda do Pregão eletrônico n.º PE/RP/SMAS nº 90220/2025 e 
Ata de Registro de Preço SMAS/SRP nº 617/2025, a ser firmada entre o Município do Rio de Janeiro - PCRJ, por 
intermédio desta Secretaria Municipal de Assistência Social, e o Microempreendedor Individual TIAGO ROLIM 
DA SILVA CAMPOS, CNPJ n.º 31.051.894/0001-72, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de 
coffee break, item 1, para os eventos de “Capacitação para Nutricionistas da Rede de Acolhimento Institucional”, 
a ser realizado no dia 29 de julho de 2025, e V Seminário Intersetorial de Práticas Socioeducativas em Meio 
Aberto, a ser realizado no dia 08 de setembro de 2025, no valor total de R$ 2.860,00 (dois mil oitocentos e 
sessenta reais), cuja contratação terá eficácia a partir da data da publicação do instrumento correspondente no 
Portal Nacional de Contratações Públicas, com fulcro no art.28, inciso I c/c art. 82 da Lei Federal 14.133/2021 e 
suas alterações, observado ainda o Decreto Rio nº 51.078/2022.
*Omitido no D.O. 28.07.2025.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO

*EXPEDIENTE DE 25/07/2025
ASS-PRO-2025/02853 - AUTORIZO a aquisição oriunda do Pregão eletrônico n.º PE/RP/SMAS nº 90220/2025 e 
Ata de Registro de Preço SMAS/SRP nº 617/2025, a ser firmada entre o Município do Rio de Janeiro - PCRJ, por 
intermédio desta Secretaria Municipal de Assistência Social, e o Microempreendedor Individual TIAGO ROLIM 
DA SILVA CAMPOS, CNPJ n.º 31.051.894/0001-72, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de 
coffee break, item 1, para 30 (trinta) conselheiros do CMDCA-Rio, nos encontros presenciais que ocorrerão nos 
dias 28 de julho e 27 de outubro de 2025, no valor total de R$ 1.320,00 (hum mil trezentos e vinte reais), cuja 
contratação terá eficácia a partir da data da publicação do instrumento correspondente no Portal Nacional de 
Contratações Públicas, com fulcro no art.28, inciso I c/c art. 82 da Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, 
observado ainda o Decreto Rio nº 51.078/2022.
*Omitido no D.O. de 28/07/2025

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO

*EXPEDIENTE DE 25/07/2025
ASS-PRO-2025/02871 - AUTORIZO a aquisição oriunda do Pregão eletrônico n.º PE/RP/SMAS nº 90220/2025 e 
Ata de Registro de Preço SMAS/SRP nº 617/2025, a ser firmada entre o Município do Rio de Janeiro - PCRJ, por 
intermédio desta Secretaria Municipal de Assistência Social, e o Microempreendedor Individual TIAGO ROLIM 
DA SILVA CAMPOS, CNPJ n.º 31.051.894/0001-72, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de 
coffee break, item 3, para as Assembleias Ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social do Rio de 
Janeiro - CMAS Rio, a serem realizadas no segundo semestre de 2025, no valor total de R$ 13.800,00 (treze mil 
oitocentos reais), cuja contratação terá eficácia a partir da data da publicação do instrumento correspondente no 
Portal Nacional de Contratações Públicas, com fulcro no art.28, inciso I c/c art. 82 da Lei Federal 14.133/2021 e 
suas alterações, observado ainda o Decreto Rio nº 51.078/2022.
*Omitido no D.O. do dia 28/07/2025.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 11/08/2025
Processo: ASS-PRO-2023/01171
Objeto: Transferência de Recursos Financeiros provenientes de Emenda Parlamentar
Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Convidativa - Instituto Socio-educacional e Cultural para 
Questoes da Cidadania
Fundamento: Artigo 29 Caput da Lei Federal Nº 13.019/2014
Razão: Parcerias com Organizações da Sociedade Civil
Valor: 100.000,00 (Cem mil reais)
Autorização: Marcos Leandro Furtado Esquerdo

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6547 DE 08 DE AGOSTO DE 2025

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável 
pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens 
permanentes adquiridos por Organizações Sociais, no 
âmbito da Atenção Primária Prisional.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/30956 05/08/2025,

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de 
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde - SMS.

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta n° 85, de 27 de outubro de 2016.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização VIVA RIO, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Especial de Patrimônio, responsáveis pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens per-
manentes adquiridos para execução do objeto do Contrato de Gestão nº. 128/2022 - Atenção Primária Prisional.

CNES: 4056167 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 10

CASA DO ALBERGADO CRISPIM VENTINO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor LUIZ RENATO DA SILVA 10/263.056-4

Viva Rio CAMILA DA ROCHA DUARTE DE CARVALHO ***.240.32*-**

Viva Rio MÁRCIA CRISTINA DE MELO ALLEMAND ***.959.64*-**

CNES: 4056167 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 10

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor LUIZ RENATO DA SILVA 10/263.056-4

Viva Rio CAMILA DA ROCHA DUARTE DE CARVALHO ***.240.32*-**

Viva Rio JULIA LUCAS BALBUENA MARINS ***.492.55*-**

CNES: 4056167 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 10

PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor LUIZ RENATO DA SILVA 10/263.056-4

Viva Rio CAMILA DA ROCHA DUARTE DE CARVALHO ***.240.32*-**

Viva Rio CÁSSIA EDÍLIA MONTEIRO FELIX ***.492.55*-**

CNES: 4056167 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 10

INSTITUTO PENAL CÂNDIDO MENDES

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor LUIZ RENATO DA SILVA 10/263.056-4

Viva Rio CAMILA DA ROCHA DUARTE DE CARVALHO ***.240.32*-**

Viva Rio RAFAEL SAMPAIO PACHECO CARVALHO ***.897.40*-**

CNES: 4056167 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 10

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor LUIZ RENATO DA SILVA 10/263.056-4

Viva Rio CAMILA DA ROCHA DUARTE DE CARVALHO ***.240.32*-**

Viva Rio MÁRIO HENRIQUE MAIA NOLASCO ***.480.07*-**

CNES: 4056221 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 32

PRESÍDIO ARY FRANCO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor LUIZ RENATO DA SILVA 10/263.056-4

Viva Rio CAMILA DA ROCHA DUARTE DE CARVALHO ***.240.32*-**

Viva Rio NATHÁLIA DE REZENDE CAMILO QUINELATO ***.111.50*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio FABIO FERNANDES DE ARAÚJO ***.301.23*-**

Viva Rio BRENDA DE SALES REIS ***.634.51*-**

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 12 de Agosto de 2025 às 2:44:51 Código de Autenticação: 02fd4d9e



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 99 • Rio de Janeiro Terça-feira, 12 de Agosto de 202538

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PENITENCIÁRIA LAÉRCIO DA COSTA PELEGRINO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio FABIO FERNANDES DE ARAÚJO ***.301.23*-**

Viva Rio LENY GREICY DA SILVA PEREIRA ***.346.59*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio FABIO FERNANDES DE ARAÚJO ***.301.23*-**

Viva Rio EWERTON LACERDA DA SILVA ***.037.39*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio FABIO FERNANDES DE ARAÚJO ***.301.23*-**

Viva Rio MARCOS VINICIUS ROCHA FERNANDES ***.324.97*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio FABIO FERNANDES DE ARAÚJO ***.301.23*-**

Viva Rio MILLENA ROCHA DA SILVA ***.581.41*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PRESÍDIO LEMOS DE BRITO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio FABIO FERNANDES DE ARAÚJO ***.301.23*-**

Viva Rio LENY GREICY DA SILVA PEREIRA ***.346.59*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PRESÍDIO PEDROLINO WERLING DE OLIVEIRA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio FABIO FERNANDES DE ARAÚJO ***.301.23*-**

Viva Rio BRENDA DE SALES REIS ***.634.51*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio FABIO FERNANDES DE ARAÚJO ***.301.23*-**

Viva Rio PRISCILLA MELLO ANDRADE ***.243.19*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio ALINE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE ***.177.96*-**

Viva Rio LEILA REGINA DA SILVA ***.207.90*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio ALINE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE ***.177.96*-**

Viva Rio CLAUDIA AUGUSTO DOS SANTOS ***.407.01*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PENITENCIÁRIA DR. SERRANO NEVES

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio ALINE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE ***.177.96*-**

Viva Rio RODRIGO RIBEIRO DE SOUZA ***.816.37*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio ALINE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE ***.177.96*-**

Viva Rio JACQUELINE SANTOS DA SILVA ***.603.04*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

INSTITUTO PENAL DJANIRA DOLORES DE OLIVEIRA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio ALINE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE ***.177.96*-**

Viva Rio CAMILA MARTINS DE PAULA ***.934.30*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio ALINE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE ***.177.96*-**

Viva Rio THARIKA NAYANA MATOS DE SOUZA ***.192.52*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

UNIDADE MATERNO INFANTIL

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio ALINE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE ***.177.96*-**

Viva Rio THARIKA NAYANA MATOS DE SOUZA ***.192.52*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PRESÍDIO ELIZABETH SÁ REGO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio ALINE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE ***.177.96*-**

Viva Rio THAMIRIS CASTRO DA SILVA ***.813.14*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio MARCELO DA COSTA MONTEIRO ***.977.74*-**

Viva Rio GLAUCIA DE LOURDES TAVARES ***.935.78*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

PRESÍDIO ALFREDO TRAJAN

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio MARCELO DA COSTA MONTEIRO ***.977.74*-**

Viva Rio WANDERSON CORREA DA SILVA ***.348.64*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

CADEIA PÚBLICA PEDRO MELO DA SILVA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio MARCELO DA COSTA MONTEIRO ***.977.74*-**

Viva Rio PAMELLA SILVEIRA DE MENEZES ***.602.75*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

NSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio MARCELO DA COSTA MONTEIRO ***.977.74*-**

Viva Rio KELLY GOMES FREIRE DIAS ***.327.20*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio MARCELO DA COSTA MONTEIRO ***.977.74*-**

Viva Rio SUELEN RIBEIRO DE SOUZA ***.498.88*-**

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 12 de Agosto de 2025 às 2:44:51 Código de Autenticação: 02fd4d9e



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 99 • Rio de Janeiro Terça-feira, 12 de Agosto de 202539

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BARROS

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio MARCELO DA COSTA MONTEIRO ***.977.74*-**

Viva Rio VIVIANE GUIMARÃES DA SILVA ***.707.10*-**

CNES: 4056310 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 51

CADEIA PÚBLICA PAULO ROBERTO ROCHA

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor JULIO CESAR COSTA DE CARVALHO 11/230.514-2

Viva Rio MARCELO DA COSTA MONTEIRO ***.977.74*-**

Viva Rio SABRINA DE ALMEIDA ***.561.84*-**

CNES: 5462886 SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

APOIO à GESTÃO SAP

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1800

Servidor LUIZ RENATO DA SILVA 10/263.056-4

Viva Rio CAMILA DA ROCHA DUARTE DE CARVALHO ***.240.32*-**

Viva Rio JULIA OLIVEIRA COMONIAN ***.897.88*-**

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 5995 de 28 de novembro de 2023, publicada no D.O Rio em 29 de 
novembro de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2025.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6548 DE 08 DE AGOSTO DE 2025

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável 
pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens 
permanentes adquiridos por Organizações Sociais, no 
âmbito da AP-3.2.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/31498 de 08/08/2025,

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de 
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde - 
SMS;

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta n° 85, de 27 de outubro de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização IGEDES (Instituto de Gestão e Desenvolvi-
mento), abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Patrimônio, responsáveis pelo monito-
ramento, fiscalização e inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Contrato de 
Gestão nº 007/2021 - AP-3.2.

CNES: 5677351 SMS COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

1809

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES FERNANDA CARVALHO DE ALMEIDA 105.***.***-58

IGEDES RHANNA DA SILVA HENRIQUE 107.***.***-90

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 2273225 SMS CMS ARIADNE LOPES DE MENEZES - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

12772

SERVIDOR MARCIA TERESA SANTOS BORGES 10/111.525-2

IGEDES PEDRO DIAS DE CASTRO FERREIRA DOS SANTOS 127.***.***-12

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 2269805 SMS CMS MILTON FONTES MAGARÃO - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

12784

SERVIDOR REGINA COELI PEREIRA SOUZA 12/153.316-5

IGEDES CYNTHIA SILVA DE SOUZA 092.***.***-42

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 2269503 SMS CMS EDUARDO ARAÚJO VILHENA LEITE - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

12796

SERVIDOR ELIANA BATISTA LIMA 12/249.285-8

IGEDES WANESSA MANHÃES SOARES DURANTE 105.***.***-32

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 2708167 SMS CMS CESAR PERNETTA - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

13586

SERVIDOR GILBERTO DOS SANTOS COSTA 12/212.906-2

IGEDES ANDRESSA LEAL DO NASCIMENTO REIS 117.***.***-11

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 2280736 SMS CMS RENATO ROCCO - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

41042

SERVIDOR ANA CLAUDIA DUARTE DE LEMOS 11/228.511-2

IGEDES FERNANDA HELENA LAROTONDA SANTOS 131.***.***-84

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 2280744 SMS CMS CARLOS GENTILE DE MELLO - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

41042

SERVIDOR CLAUDIA CRISTINA DIAS MACEDO 11/237.609-3

IGEDES GISELE VENÂNCIO DA SILVA 127.***.***-65

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 6681379 SMS CF HERBERT JOSÉ DE SOUZA - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

43833

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES LARISSA DE SOUZA ANANIAS 172.***.***-30

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052. ***.***-16

CNES: 6762042 SMS CF EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

44047

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES MARIA CAROLINA DE ALMEIDA OLIVEIRA SOARES 161.***.***-71

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 6713564 SMS CF ANNA NERY - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

44313

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES HELIO HENRIQUE ALVES DA SILVA 109.***.***-09

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 6808077 SMS CF ANTHIDIO DIAS DA SILVEIRA - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

44314

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES JULIA SOUZA DA SILVA 140.***.***62

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 6820018 SMS CF BÁRBARA STARFIELD - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

44315

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES FLÁVIA PEIXOTO ALVES 106.***.***-47

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 6742130 SMS CF EMYGDIO ALVES COSTA FILHO - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

44316

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES AMANDA LAURA SANT’ANA FERNANDES 106.***.***-03

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 6914152 SMS CF IZABEL DOS SANTOS - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

44316

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES JULY LEANDRO DOS SANTOS 090.***.***-16

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 7052049 SMS CF BAIRRO CARIOCA - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

45866

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES DEBORAH MACHADO DE OLIVEIRA 055.***.***-58

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

CNES: 6919626 SMS CF SÉRGIO NICOLAU AMIN - AP-3.2

UA VÍNCULO NOME MATRÍCULA/CPF

45867

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

IGEDES PRISCILLA DE OLIVEIRA LUZ 108.***.***-47

IGEDES ANDERSON LUIZ DE SOUZA DA FONSECA 052.***.***-16

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 12 de Agosto de 2025 às 2:44:51 Código de Autenticação: 02fd4d9e


